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1 Bakgrund 
I regeringsuppdraget om barn och ungas digitala medieanvändning görs en kunskapsöversikt som 
består av både systematiska litteraturöversikter och kunskapsinnehåll baserat på annat material 
som till exempel grålitteratur och dialoger med bland andra målgrupper och organisationer. 
Systematiska litteraturöversikter är en utmärkt form for att få fram vetenskapligt starka rön, men 
genom sin utformning är de inte anpassade för humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning i 
första hand. Samtidigt verkar det okontroversiellt att anse att vägledningar och 
rekommendationer om skärmbruk bör vara tvärvetenskapliga, se exempelvis Straker et al 2023 i 
Australien. Om man håller med om det finns det därmed behov av att få fram perspektiv på barn, 
unga och digitala medier från andra discipliner. Detta kan göras som ett ytterligare underlag till 
kunskapssammanställningen, som dock inte bör diskuteras i samma andetag som rönen från 
litteraturöversikterna eftersom metoden blir för annorlunda för att få jämförbarhet.  

Användningen i kunskapssammanställningen blir en annan än övriga litteraturöversikter: 
kontextualiserande och nyanserande, snarare än att utgöra en genomlyst och genomgranskad 
faktabas. Med tanke på ämnets teoretiska och metodologiska sammansättning är det dock 
sannolikt att medievetenskapliga forskningsperspektiv om barns och ungas digitala 
medieanvändning kommer kunna både rama in och problematisera rönen från de systematiska 
litteraturöversikterna. 

 

1.1 Fokus  
Av praktiska skäl har översikten avgränsats till det allra mest centrala fältet, medie- och 
kommunikationsvetenskap. Översikten kartlägger det nuvarande medievetenskapliga fältet barn 
och ungas digitala medieanvändning och i förekommande fall kopplingar till hälsa. Vi behöver 
kunna beskriva medievetenskapens aktuella ansatser att förstå barn och ungas användning av 
digitala medier och vad medieanvändningen kan betyda i deras vardag och livsvärld. 
Forskningsfrågor och perspektiv är viktigare i detta sammanhang än empiriska rön.  

 

1.2 Ämnets förutsättningar  
Medie- och kommunikationsvetenskap utgör en jämförelsevis ung disciplin med teoretiska och 
metodologiska inslag från både samhällsvetenskap och humaniora. Barn och medier utgör en 
viktig underavdelning inom ämnet med särskilda tidskrifter och sektioner på medievetenskapliga 
forskarkonferenser både i Sverige och internationellt.  

 

1.3 Metod 
Där de systematiska litteraturöversikterna sovrar i ett mycket stort material är denna översikt mer 
avgränsad på grund av fältets mindre storlek. Den bör dessutom betraktas som mer subjektivt 
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hållen och mer tolkande i jämförelse med de övriga översikterna. I avsikt att fånga den mest 
ämnesrelevanta forskningen inom medie- och kommunikationsvetenskap och för att få ett mer 
hanterbart urval inom den aktuella tidsramen, har litteratursökningen avgränsats till nio av de 
mest ämnesrelevanta tidskrifterna inom medie- och kommunikationsvetenskap.1 Samtliga titlar 
ingår i databasen Communication & Mass Media Complete som inbegriper ett hundratal 
vetenskapliga tidskrifter med anknytning till medie- och kommunikationsforskning, dock inte 
enbart medie- och kommunikationsvetenskap. En av tidskrifterna, NORDICOM Review, är en 
utpräglad nordisk tidskrift som innehåller forskning med i huvudsak nordisk anknytning. En 
annan av tidskrifterna, Journal of Children and Media, innehåller uteslutande forskning om barn 
och medier. De övriga sju titlarna är att betrakta som internationella tidskrifter med forskning 
från olika delar av världen, inklusive länder i Afrika, Asien och Latinamerika. Urvalet av 
tidskrifter grundas delvis på subjektiva bedömningar. Samtliga titlar kan dock sägas ha en bred 
variation vad gäller metod och teori i forskningen. Även om vissa, i synnerhet New Media & 
Society och Journal of Children and Media tenderar att publicera fler studier med 
utvecklingspsykologiska och medicinska ansatser än övriga tidskrifter.  

Vad gäller urvalet av artiklar, har det avgränsats till studier som genomgått peer-review och som 
publicerats 2018–2024. Sökningen har gjorts i databasen Communication & Mass Media 
Complete med hjälp av nyckelord med relevant åldersanknytning.2 Avsikten har varit att fånga 
studier om barn och medier i allmänhet, för att sedan kunna göra en relevant och användbar 
tematisk indelning av denna forskning. Urvalet av artiklar i tidskriften Journal of Media and 
Media skiljer sig från de övriga tidskrifterna på det sättet att samtliga artiklar som genomgått peer 
review har inkluderats. Anledningen till det är att tidskriften redan är områdesmässigt avgränsad 
till forskning om barn och medier. Totalt sett genererade den här sökningen närmre 300 artiklar, 
varav majoriteten är publicerade i Journal of Children and Media. Urvalet av artiklar omfattar 
studier av barn i olika åldrar men är inte avgränsat till någon särskild åldersgräns eftersom de 
flesta studier framstod som relevanta vid den initiala genomgången av abstracts. Däremot har 
kinesiska studier exkluderats i urvalet. Det slutliga urvalet uppgick till drygt 280 artiklar. 

Som framgår av urvalsbeskrivningen ingår inga antologier eller monografier i urvalet för den här 
litteraturöversikten. I förarbetet kunde dock konstaterarats att det under perioden 2018–2024 har 
publicerats flera nya och reviderade upplagor av relevanta antologier och monografier på ämnet 
barn och medier (jmf. Gennaro & Miller, 2021; Holloway m.fl., 2021; Lemish, 2022b; Livingstone 
& Blum-Ross, 2020). Inte minst vad gäller den nordiska forskningen (jmf. Jakobsdóttir m.fl., 
2022; Olsson, 2023; Pérez Aronsson, 2020; Sandberg m.fl., 2024). I den mån referenser till den 
här litteraturen förekommer i översikten är det främst i egenskap av sekundärlitteratur, avsedd att 
ge sammanhang och ifrågasätta eller bekräfta mina egna slutsatser av översikten.  

1 I urvalet ingår Convergence; Information, Communication & Society, International Journal of Communication; Journal of Children 
and Media; Journalism; Media, Culture & Society; New Media & Society; NORDICOM Review; Social Media + Society. 
2 Sökningen avgränsades till följande nyckelord (inklusive variationer av respektive ord): children OR preschool OR 
adolescence OR teenager OR toddler OR highschool. På grund av ett jämförelsevist magert sökresultat i 
NORDICOM Review lades ytterligare ett sökord till: young. 
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1.4 Inledande observationer 
Lemish (2022a, s. 7 ff.) menar att barn och medier som forskningsområde i huvudsak beforskas 
utifrån tre vetenskapliga perspektiv med sinsemellan ganska skilda teoretiska och metodologiska 
utgångspunkter. Det ena perspektivet representeras av utvecklingspsykologin med ett tydligt 
fokus på hur medier påverkar barns kognitiva och sociala utveckling. Det utvecklingspsykologiska 
perspektivet utmärks dessutom av en jämförelsevis stark teoretisk förankring inom den så kallade 
effektforskningen med utgångspunkten att medier har starka och empiriskt observerbara effekter 
på människor som går att synliggöra medelst olika vetenskapliga experiment. 

Det andra vetenskapliga perspektivet representeras av kulturstudieperspektivet (ibid.) 
Kulturstudieperspektivet fokuserar i huvudsak på samhälleliga normer och värderingar som 
förekommer i olika typer av medieinnehåll riktat mot barn och hur barn själva tolkar dessa 
normer och värderingar. Det kan exempelvis handla om normer kopplat till genus, etnicitet, 
sexualitet och/eller ålder. Till skillnad från utvecklingspsykologin förekommer inom 
kulturstudieperspektivet inte samma betoning på mediers effekter. Den teoretiska 
utgångspunkten är snarare att mediers påverkan är mer begränsad och något som förhandlas 
genom barns egna tolkningar och meningsskapande. För att bygga kunskap om hur barn tolkar 
och skapar mening används ofta etnografiska metoder i forskningen. Det kan då handla om 
intervjuer och deltagande observation i barns egen livsmiljö eller tolkande innehållsanalyser av 
medieinnehåll som filmer, tv-serier eller kommentarsfält i sociala medier.  

Vid sidan om utvecklingspsykologi och kulturstudier har Lemish identifierat ett tredje 
forskningsperspektiv som har gjort sig gällande alltmer de senaste åren och som utgörs av 
medicinska studier med fokus på hur medier påverkar barns biologiska utveckling och hälsa. I 
likhet med det utvecklingspsykologiska perspektivet utgår mycket av den medicinska forskningen 
från att medier kan ha tydliga och empiriskt observerbara effekter på barns biologiska utveckling 
och hälsa. Till skillnad från utvecklingspsykologin studeras de här effekterna, enligt Lemish, i 
huvudsak medelst mer longitudinella studier med sikte på korrelationer mellan hälsotillstånd och 
medieanvändning.  

Vid en första jämförelse och i synnerhet i ljuset av debatten om barn och skärmtid som pågått 
den sista tiden, kan det te sig som om dessa olika perspektiv motsäger varandra. En förenklad 
kritik av kulturstudieperspektivet skulle exempelvis kunna vara att perspektivet underdriver 
problematiken med barns medieanvändning. Omvänt, skulle en förenklad kritik av det 
utvecklingspsykologiska perspektivet och det medicinska perspektivet kunna vara att de 
överdriver problematiken med barns medieanvändning. Vid en mer noggrann, och pragmatisk, 
jämförelse står det dock klart att samtliga perspektiv har det gemensamt att de faktiskt 
problematiserar barns medieanvändning. Variationen av teoretiska och metodologiska 
utgångspunkter som förekommer inom den sammantagna forskningen, medför dock att de 
problem som synliggörs utifrån respektive perspektiv självklart skiljer sig åt. Trots att den 
teoretiska och metodologiska variationen skulle kunna betraktas som en styrka och möjlighet till 
att bygga bred och mer nyanserad kunskap om barns medieanvändning, menar Lemish att den 
interdisciplinära dialogen varit väldigt sparsam än så länge (ibid.) Samma disciplinära åtskillnad 
går också att konstatera i föreliggande översikt av den senaste forskningen om barn och medier i 
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några av de mer ämnesrelevanta tidskrifterna för medie- och kommunikationsvetenskap. Det 
finns dock undantag och det går också att konstatera att de flesta tidskrifter publicerar studier 
med förankring inom respektive perspektiv. I följande avsnitt redovisas resultaten från översikten 
tematiskt. Temana består av nio övergripande forskningsområden och en övrigt-kategori. Antalet 
artiklar uppgår till drygt 280 fördelat på nio tidskrifter. Artiklarna är publicerade mellan 2018 och 
2024.  

 

2 Resultatredovisning 
Resultaten från litteraturöversikten redovisas här tematiskt, indelat i 8 övergripande 
forskningsområden med olika delområden och en kategori med övrig relevant forskning. De fyra 
största forskningsområdena, sett till antalet publikationer, utgörs av parental mediation, eller 
föräldramedling på svenska, mediers sociala och kognitiva effekter på barn, medie- och 
informationskunnighet (MIK) samt normer och identitet i medieinnehåll riktat till barn och barns 
medieanvändning. Den tematiska indelningen är baserad på en granskning av nyckelord och 
abstracts. Även om artiklarna går att skilja åt ämnesmässigt förekommer stundtals en tydlig 
metodologisk och teoretisk överlappning mellan de olika områdena vilket medför att de inte alltid 
kan betraktas som ömsesidigt uteslutande.  

 

2.1 Föräldramedling  
Parental mediation, eller föräldramedling på svenska (Sandberg m.fl., 2024, s. 14) utgör det näst 
största forskningsområdet och handlar i korthet om hur föräldrar och andra vårdnadshavare 
aktivt möjliggör och begränsar barns medieanvändning. Forskningen kan delas in i två 
undergrupper varav den ena gruppen utgörs av studier om vårdnadshavares självförståelse och 
tolkning av föräldramedling (Ahn & Nelson, 2019; Alper, 2021; Das, 2023; Daskalaki m.fl., 2022; 
El-Asam m.fl., 2023; Elias m.fl., 2024; Hammond m.fl., 2024; Jeffery, 2021b, 2021a; Kalman-
Halevi m.fl., 2022; Kuldas m.fl., 2021, 2023; Lundtofte, 2021; Navarro m.fl., 2023; Pham & Lim, 
2019; Sandberg m.fl., 2021; Shin, 2018; Sørenssen, 2018; Young & Tully, 2023). 
Sammanfattningsvis går att konstatera att vårdnadshavare många gånger använder sig av olika 
typer av verktyg och strategier för att reglera barns medieanvändning. Det kan exempelvis handla 
om olika program och appar avsedda att övervaka och begränsa barns medieanvändning, att 
använda medier tillsammans med barn eller dialog mellan barn och vårdnadshavare om 
medieanvändningen. Av forskningen framgår dessutom att olika vårdnadshavare skiljer sig åt i 
deras syn på och användning av föräldramedling där vissa förespråkar en mer restriktiv medling 
och andra en mindre restriktiv medling. Det framgår också att valet av verktyg och strategier i 
föräldramedling kan vara förknippat med oro och osäkerhet bland vårdnadshavare och att 
vårdnadshavare prövar och omprövar olika strategier över tid.  

Den andra gruppen utgörs av studier om föräldramedling och dess påverkan på mediers effekter 
på barns hälsa, välmående, inlärning, användning mm. (Adigwe, 2021; Alper m.fl., 2023; Antonia 
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Russell m.fl., 2021; Cino m.fl., 2023; Coyne m.fl., 2023; Dedkova & Mýlek, 2023; Desie m.fl., 
2021; Elias m.fl., 2019, 2021; Fardouly m.fl., 2024; Fujii m.fl., 2023; Griffith & Arnold, 2019; 
Kallio & Ruusuvuori, 2019, 2019; V. Katz & Hightower, 2023; V. S. Katz m.fl., 2018; Kirkorian 
m.fl., 2019; Konok m.fl., 2020, 2020; Lee m.fl., 2023; Nimrod m.fl., 2019; Piña m.fl., 2023; 
Rasmussen m.fl., 2018; Reich m.fl., 2023; Rizk & Hillier, 2021; Schmuck m.fl., 2023; Stoilova 
m.fl., 2024; Swit m.fl., 2023; Tang m.fl., 2021). I likhet med forskningen om effekter av barns 
medieanvändning finns i de här studierna ett fokus på hur föräldramedling kan förstärka 
och/eller dämpa olika typer av effekter av barns medieanvändning. Merparten av forskningen 
bygger på enkätstudier med barn och vårdnadshavare och regressionsanalys. Av den här 
forskningen framgår att olika typer av föräldramedlingsstrategier kan bidra till att minska negativa 
effekter av barns medieanvändning i vissa fall. Exempelvis vad gäller riskbeteende hos barnet. 
Samtidigt framgår att effekten av olika föräldramedlingsstrategier kan skilja sig betydligt mellan 
olika grupper av barn och vårdnadshavare och att det därför är svårt att dra några generella 
slutsatser kring effekter av föräldramedling. 

 

2.2 Sociala, kognitiva och hälsorelaterade effekter av barns 
medieanvändning 

Forskning om mediers sociala, kognitiva och hälsorelaterade effekter på barn utgör det överlägset 
största området i den här översikten. Studierna går att dela in i fyra undergrupper varav den ena 
handlar om mediers effekter på barns allmänna välmående, självbild och psykiska hälsa (Bloemen 
& De Coninck, 2020; Borzekowski & Pires, 2018; Busse, 2018; Choukas-Bradley m.fl., 2022; 
Daneels m.fl., 2020; Dempsey m.fl., 2020; Devos m.fl., 2023; Jarman m.fl., 2024; Lenzi m.fl., 
2023, 2023; Maftei & Diaconu-Gherasim, 2023; Matheson m.fl., 2022; Meeus m.fl., 2019; 
Milosevic m.fl., 2022; Moreno m.fl., 2023; Petropoulos Petalas m.fl., 2021; Plager m.fl., 2019; 
Rosič m.fl., 2024; Rousseau m.fl., 2018; Stevens m.fl., 2022; Terán m.fl., 2020; Weinstein, 2018; 
Wenhold & Harrison, 2018, 2019) 

De övriga undergrupperna utgörs av studier om mediers effekter på barns attityder och 
uppfattningar (Alexopoulos & Cingel, 2022; Bacovsky, 2021; Chow & Hayakawa, 2022; Jennings 
m.fl., 2022; Kleemans m.fl., 2019; Li m.fl., 2019; Maes & de Lenne, 2022; Mýlek m.fl., 2023; 
Opree m.fl., 2020; Schmitz m.fl., 2020; Tukachinsky & Dorros, 2018), barns prosociala beteende 
och andra typer av beteende (Beaufort, 2019; Bleakley m.fl., 2018; Camerini m.fl., 2021; Chen 
m.fl., 2019; de Leeuw & van der Laan, 2018; Erreygers m.fl., 2018; Hahn & Aubrey, 2018; 
Holmgren m.fl., 2023; Hurwitz m.fl., 2020; Lapierre & Rozendaal, 2018; Myers m.fl., 2018; 
Naderer, Wendt, m.fl., 2023; Riddle & Di, 2020; Scherr m.fl., 2018; Scull m.fl., 2018; Taggart 
m.fl., 2019; Vermeulen m.fl., 2018; Vossen & Fikkers, 2021) samt mediers effekter på barns 
inlärning och kognitiva förmåga (Antrilli & Wang, 2018; Arnold m.fl., 2021; Bonus, 2019, 2023; 
Borzekowski m.fl., 2023; Camerini m.fl., 2018; Cheng & Lo, 2021; Danielson m.fl., 2019; Dore 
m.fl., 2019; Flynn m.fl., 2019; Hadar-Shoval & Alon-Tirosh, 2019; Joginder Singh m.fl., 2021; 
Myers m.fl., 2019; Nordrum & Gracia, 2023; Piña m.fl., 2023; Rivera Pérez m.fl., 2021; Scharrer 
m.fl., 2020; Schlesinger m.fl., 2019; Skvarc m.fl., 2021; Taylor m.fl., 2018). 
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Merparten av den här forskningen bygger på experimentstudier och longitudinella studier. 
Överlag kan sägas att det går att konstatera att barns medieanvändning kan ha effekter på barns 
hälsa och sociala och kognitiva utveckling. Åtminstone bland vissa grupper av barn och i fråga 
om olika typer av medieanvändning. Samtidigt framgår av flera studier att det är svårt att dra 
några generella slutsatser som gäller för de flesta barn oavsett vilka medier de använder.   

 

2.3 Normer och identitet i medieinnehåll riktat till barn 
Ett annat forskningsområde som går att urskönja i litteraturen utgörs av studier om kulturella 
normer och praktiker som förekommer i barns medieanvändning samt hur dessa bidrar till att 
befästa och/eller förändra barns identitet. Även här förekommer olika typer av 
enkätundersökningar med barn. Merparten av studierna består dock av olika typer av 
intervjustudier med jämförelsevis små urval av barn eller olika typer av analyser av medieinnehåll 
riktat till barn.  

Studierna kan delas in i två undergrupper. Den ena gruppen belyser hur barns medieanvändning 
formar och formas av normer och mediepraktiker (Balleys m.fl., 2020; Bhallamudi, 2022; Bhatia 
& Pathak-Shelat, 2019; Fernández-Ardèvol m.fl., 2022; Himma-Kadakas & Ferrer-Conill, 2022; 
Khvorostianov, 2023; Livingstone & Pothong, 2022; Martínez & Olsson, 2019; Nicoll & Nansen, 
2018; Pires m.fl., 2021; Robinson II m.fl., 2020; Van den Abeele, Hudders, m.fl., 2024; Vilasís-
Pamos & Pérez-Latorre, 2022; Weser m.fl., 2021; Zillich & Riesmeyer, 2021; Zsubori & Das, 
2018) 

Den andra gruppen belyser normer kring genus, sexualitet, konsumtion, ålder, etnicitet mm. i 
medieinnehåll riktat till barn (Aladé m.fl., 2021; Capuzza, 2020; Foulds m.fl., 2023; Fritz, 2020; 
Hamlen & Imbesi, 2020; León González m.fl., 2020; Leon-Boys & Valdivia, 2021; Luisi, 2019; 
Masterson & Messina, 2023; Monaghan, 2021; Orgad m.fl., 2021; Rovner-Lev & Elias, 2020; 
Zurcher & Robinson, 2018) 

Sammanfattningsvis går att konstatera att barns medieanvändning många gånger formas av den 
kultur som förekommer bland vänner och andra former av gemenskaper som barnet ingår i. Det 
kan exempelvis handla om hur barn kommunicerar och uttrycker sig själva på sociala medier. Det 
kan också handla om samhälleliga normer kring barns genus och identitet som indirekt bidrar till 
att barn ges olika förutsättningar att använda medier. Detsamma går att säga om medieinnehåll 
riktat till barn som trots olika framsteg vad gäller representationen av olika diskriminerade 
grupper i samhället fortfarande kan präglas av förlegade och stereotypiska skildringar av 
människors ålder, sexualitet, etnicitet och kön.  

 

2.4 Barns rättigheter 
Barns rättigheter tillhör ett av de mindre forskningsområdena sett till antalet publikationer. 
Studierna består i regel av enkätundersökningar och/eller intervjustudier med barn och 
vårdnadshavare och kan delas in i två undergrupper. Den ena gruppen inbegriper studier om 
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sociala medier och barns rätt till yttrandefrihet (Ahmed & Gil-Lopez, 2024; Brites & Castro, 
2023; Caron m.fl., 2019; Doyle, 2020; Drotner, 2020; Ekström & Shehata, 2018).  Av dessa 
studier framgår att sociala medier förvisso skapar förutsättningar för barn att göra sin röst hörd 
men att barn samtidigt behöver stöd och uppmuntran att nyttja dessa förutsättningar. Studier 
visar också att det i regel är de barn som redan är politiskt engagerade som faktiskt använder sig 
av dessa förutsättningar. 

Den andra gruppen består i huvudsak av studier om barns rätt till privatliv och integritet kopplat 
till vad vårdnadshavare kommunicerar om sitt barn på sociala medier, så kallad ”sharenting” (Cai, 
2023; Esfandiari & Yao, 2023; Keen, 2022; Peng, 2023; Ranzini m.fl., 2020; Staes m.fl., 2023; 
Stoilova m.fl., 2021; Van den Abeele, Vanwesenbeeck, m.fl., 2024). Av dessa studier framgår bl.a. 
att barns integritet och rätt till privatliv kan hamna i konflikt med vårdnadshavares 
kommunikation på sociala medier. Av olika studier framgår att vårdnadshavare sällan aktivt 
reflekterar över vilka konsekvenser deras kommunikation, sharenting, kan få för barnen vad gäller 
deras rätt till privatliv. Rätten till privatliv kan exempelvis framstå som abstrakt och irrelevant när 
vårdnadshavare delar information om sina barn med släktningar osv. 

 

2.5 Sexting och barns sexualitet på nätet 
Ett annat mindre forskningsområde utgörs av studier om barns sexualitet på nätet. Det inbegriper 
framförallt studier om tonårsbarns frivilliga kommunikation av sexuellt innehåll mellan varandra, 
så kallad sexting (Baiden m.fl., 2020; Burić m.fl., 2021; Lucić m.fl., 2020; Primack, 2018; Setty, 
2018; Symons m.fl., 2018). Bl.a. framgår från dessa studier att sexting sker mellan personer som 
befinner sig i en intim relation med varandra, att det kan hänga ihop med grupptryck, sämre 
självkänsla och psykiskt välmående. Det framgår också att i de fall denna typ av kommunikation 
sker ofrivilligt, att bilder delas med andra utan samtycke exempelvis, brukar ofta både det barn 
som drabbas och andra barn, hävda att offret har sig själv att skylla (Mandau, 2021). En annan 
studie har undersökt på vilka sätt sexualitet kommer till uttryck i spanska och engelska barns 
videor på TikTok (Suárez-Álvarez m.fl., 2023). I studien framgår att pojkar och flickor uttrycker 
sexualitet på olika sätt men att det inte föreligger någon större skillnad i fråga om i vilken 
utsträckning de ger uttryck för sexualitet. I en annan studie (Birnholtz m.fl., 2020) undersöks 
motiven bakom delandet av känslig information bland barn tillhörande olika sexuella minoriteter i 
samhället. Av studien framgår att barn ofta överväger vilken typ av publik som finns på den 
aktuella plattformen och vad som kan uppfattas som normalt och inte att dela med sig av innan 
de delar någon information.  

 

2.6 Medie- och informationskunnighet (MIK) 
Det tredje största forskningsområdet, sett till antalet publikationer, utgörs av forskning om 
medie- och informationskunnighet (MIK). Forskningen bygger i huvudsak på enkätstudier och 
intervjustudier med barn där barn själva skattar och reflekterar kring sin medieanvändning och 



Sida 11 av 36 
 

medie- och informationskunnighet. Vissa studier rymmer även tester där barns självskattade 
kunskaper kontrasteras mot deras faktiska kunskaper.  

Forskningen om barn och MIK går att dela in fem undergrupper varav den största består av 
studier om MIK och nyhetskonsumtion (English m.fl., 2019; Klopfenstein m.fl., 2024; Melro & 
Pereira, 2023; Notley & Dezuanni, 2019; Selnes, 2024; Silveira, 2019; Tamboer m.fl., 2022, 2024). 
Den näst största undergruppen består av studier om barns digitala kompetens eller digital skills på 
engelska (Cabello m.fl., 2021; De Coninck m.fl., 2024; Eyal & Te’eni-Harari, 2024; Fortunati 
m.fl., 2019; Guerrero-Pico m.fl., 2019; Mascheroni m.fl., 2022; Moon & Bai, 2020; 
Muhametjanova m.fl., 2020; Pires m.fl., 2022, 2022; Rodríguez-De-Dios m.fl., 2021; Swart m.fl., 
2024). Med digital kompetens avses bl.a. olika typer av praktiska färdigheter när det kommer till 
att hantera program och applikationer. 

Övriga undergrupper består av forskning kring MIK och barns riskhantering online (Cummings 
& Cleghorn, 2022; Macaulay m.fl., 2020; Mensonides m.fl., 2024; Naderer, Rieger, m.fl., 2023; 
Page Jeffery m.fl., 2023; Pangrazio & Selwyn, 2018; Pescott, 2020; Van Ouytsel & De Groote, 
2023), barns färdigheter på sociala medier (Festl, 2021; Nienierza m.fl., 2021; Purington Drake 
m.fl., 2023; Schreurs & Vandenbosch, 2021; Wendt m.fl., 2023) och att förstå reklam (De Pauw 
m.fl., 2018; Srivastava m.fl., 2023; Stanley & Lawson, 2018; Vranken m.fl., 2023). Därutöver har 
DiGiacomo m.fl. (2023) genomfört en kritisk granskning av MIK-inslag i amerikanska läroplaner 
på delstatsnivå och kommit fram till att genomslaget för MIK är väldigt begränsat i 
undervisningen. Friedman (2018) har genomfört en studie bland israeliska förskolebarn om 
barnens förmåga att tolka och förstå bilder och kommit fram till att barn som övas tidigt i att 
tolka bilder utvecklar sin förmåga att uppfatta detaljer och beskriva vad de ser verbalt.   

Sammanfattningsvis kan konstateras att det finns ett gap mellan olika typer av MIK och den 
faktiska användningen. Alltså, trots att barn må vara medvetna om risker och problem med olika 
medier, betyder inte det att de aktivt undviker eller undslipper dessa problem. Inte minst vad 
gäller barns nyhetskonsumtion. Samtidigt framgår att olika grupper av barn skiljer sig åt i fråga 
om olika typer av MIK och att MIK också kan bidra till en mer konstruktiv medieanvändning, 
exempelvis i fråga om politiskt engagemang.  

 

2.7 Övrig forskning 
Utöver den forskning som redovisats i föregående avsnitt ingick i urvalet ett stort antal studier 
som inte gick att inordna i någon av de mer övergripande forskningsområdena. Den inbördes 
variationen bland dessa övriga studier är stor och jag har därför nöjt mig med att redovisa ett fåtal 
relevanta undergrupper i löpande text, de övriga studierna redovisas i fotnot.3 Undergrupperna 

 

3 (Alper, 2018, 2019; Babarinde m.fl., 2018; Barwick m.fl., 2018; Bengesser m.fl., 2023; Berriman & Mascheroni, 
2019; Beuckels m.fl., 2024; Cingel m.fl., 2019; Correa m.fl., 2019; Danielsson, 2021; Elias m.fl., 2021; Freeman & 
Neff, 2023; Galperin & Arcidiacono, 2019; Harris m.fl., 2019; Jaakkola, 2020; Kolak m.fl., 2021; Lane, 2020; 
Livingstone m.fl., 2018; Martínez, 2019; Meyer m.fl., 2021; Nansen & Balanzategui, 2022; Nansen & Wilken, 2019; 
Nikolayev m.fl., 2021; Obermaier, 2022; O’Brien & Li, 2020; O’Neill m.fl., 2022; Piotrowski & Broekman, 2022; 
Sjöblom m.fl., 2018; Sormanen m.fl., 2022; Sørenssen, 2018; Tarvin & Stanfill, 2022; Willson, 2019; Yue, 2018.) 
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utgörs av studier om representation av barn i medier (Al-Ghazzi, 2019; Balanzategui, 2023; 
Clarke, 2018; Dudek m.fl., 2022; Görgen & Fangerau, 2018; Jenkins & Stamp, 2018; Maydell, 
2018; Olveira-Araujo, 2023; Thompson, 2020; Zaslow, 2018), studier om representation av barn i 
mediepolicy (Himma-Kadakas & Tenor, 2023; Keen, France, m.fl., 2020; Keen, Kramer, m.fl., 
2020; Nichols m.fl., 2024; Njagi, 2023), studier om barn och övervakningsteknologi (Barassi, 
2020; Gilmore, 2020; Sandvik, 2020; Widmer & Albrechtslund, 2021), studier om nätmobbning 
(Aizenkot & Kashy-Rosenbaum, 2018; Kofoed & Staksrud, 2019; Midamba & Moreno, 2019; 
Milosevic m.fl., 2023; White m.fl., 2018) och studier om digital lek (Berriman & Mascheroni, 
2019; Livingstone m.fl., 2023; Mavoa m.fl., 2018; Mustola m.fl., 2018). 

 

3 Kritiska reflexioner 
Mot bakgrund av den forskning som redovisats i föregående avsnitt följer här några kritiska 
reflexioner. Därefter sammanfattas slutsatserna från översikten.  

 

3.1 Lite nordisk forskning och mycket amerikansk, 
nederländsk och belgisk forskning 

Både Kumpulainen m.fl. (2022) och Sandberg m.fl. (2024, s. 9) har tidigare konstaterat att den 
nordiska forskningen om barn och medier är väldigt begränsad i jämförelse med annan forskning 
i medie- och kommunikationsvetenskap som pågår i de nordiska länderna. Den slutsatsen 
bekräftas även i den här översikten, där endast 15 studier rör forskning om barn och medier i 
Norden. Den här begränsningen blir särskilt påtaglig i jämförelse med antalet studier om barn 
och medier från USA, Nederländerna och Belgien som förekommer i urvalet för den här 
översikten. Framför allt går att konstatera att bristen är stor vad gäller nordisk forskning om 
mediers sociala och kognitiva effekter på barn samt om normer som förekommer i medieinnehåll 
riktat till barn och unga.  

Som framhålls av Sandberg m.fl. (2024, s. 10) kompenseras den här bristen delvis av 
återkommande statistiska undersökningar om barns medieanvändning som Ungar & medier i 
Sverige. Den typen av studier räcker emellertid inte för att nå en djupare och mer uttömmande 
kunskap om barn och medier i Sverige. Trots att barns levnadsomständigheter och 
medieanvändning i Sverige och Norden i hög grad påminner om andra barns i andra europeiska 
länder, i synnerhet Nederländerna och Belgien, är det inte säkert att utomnordiska studier kan 
användas rakt av för att komplettera den här bristen heller. Bristen på aktuell nordisk forskning 
om barn och medier är problematisk och kan i förlängningen innebära att råd och riktlinjer för 
barns medieanvändning blir otillräckliga eller missvisande.  

 

  



Sida 13 av 36 
 

3.2 Begränsad kunskap om mediebranschens roll 
Som framgår av flertalet studier i den här översikten formas barns medieanvändning och indirekt 
de problem som denna användning medför, ofta av personer i barnens närhet. I synnerhet 
vårdnadshavare genom föräldramedling eller lärare i form av MIK-undervisning, men också av 
andra barn och barnen själva, genom olika sorters mediepraktiker som förekommer i olika 
sammanhang. Det ger vid handen att det också är vårdnadshavare och i andra hand skolan och 
barnen själva som bär det yttersta ansvaret för barns digitala hälsa.  

Som framgår av betydlig färre studier i den här översikten är emellertid både barn och deras 
vårdnadshavare också utelämnade till olika typer av medieteknologier (Barassi, 2020; Gilmore, 
2020; Sandvik, 2020; Widmer & Albrechtslund, 2021) som också bidrar till att begränsa och 
möjliggöra barns tid och medieanvändning på olika sätt. Därtill tillkommer såklart hela det utbud 
av medieinnehåll som görs tillgängligt för barn på olika typer av plattformar som Youtube och 
Netflix och de normer, ideal och förväntningar som barn ställs inför i det innehållet.  

Vid sidan om hur vårdnadshavare, skolan och andra barn bidrar till att forma barns 
medieanvändning, behövs det därför också, mer, kunskap om mediebranschens strategier och 
arbetssätt i förhållande till barns medieanvändning. Utan sådan forskning blir vår kunskap mer 
ensidig och i förlängningen riskerar också de förslag till policys och rekommendationer som tas 
fram att bli otillräckliga eller till och med kontraproduktiva. Inte minst vad gäller barns rättigheter 
(Keen, France, m.fl., 2020; Keen, Kramer, m.fl., 2020).   

 

3.3 Begränsat med forskning om normer och identitet i 
användargenererat innehåll   

Ytterligare en begräsning med den forskning som ingår i urvalet för denna översikt är att 
påfallande få studier har analyserat innehållet i så kallat användargenererat innehåll, trots att barn 
och unga tillbringar mer tid på sociala medier än något annat medium. Det finns undantag (se 
exempelvis Nicoll & Nansen, 2018; Zillich & Riesmeyer, 2021), men dessa studier ger knappast 
en tillräcklig kunskap om de normer och ideal som barn tar del av i den uppsjö av innehåll på 
sociala medier som inte produceras av etablerade organisationer och medieföretag. 

  

4 Slutsatser 
Urvalet för den här litteraturöversikten omfattar drygt 280 artiklar som publicerats mellan 2018 
och 2024. Artiklarna är fördelade på 9 vetenskapliga tidskrifter inom ämnet medie- och 
kommunikationsvetenskap varav merparten publicerats i Journal of Children and Media. 
Översikten omfattar forskning om barn i olika åldrar och i olika delar världen. I synnerhet barn i 
USA, Nederländerna och Belgien. Översikten visar med tydlighet att effektforskningen, i 
synnerhet vad gäller mediers påverkan på barns välmående och sociala och kognitiva utveckling, 
utgör det största forskningsområdet inom ämnet medie- och kommunikationsvetenskap. I alla fall 
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ur ett internationellt perspektiv. Utan att överdriva eller underdriva resultaten från den här 
forskningen går att konstatera att olika medier kan ha olika negativa effekter på barn, exempelvis 
vad gäller självkänsla och barns prosociala beteende. Samtidigt framgår att effekterna oftast är 
mer påtagliga hos vissa barn än hos andra och att det därför kan vara svårt att dra några generella 
slutsatser kring mediers effekter på barn.  

Vid sidan om den mer renodlade effektforskningen kan litteraturen delas in i olika 
forskningsområden som på olika sätt belyser hur barns medieanvändning (och i förlängningen 
problemen av den här användningen), formas av olika typer av kulturella praktiker, normer, 
förväntningar och kunskaper. Bland dessa områden återfinns bl.a. forskning om parental 
mediation, eller föräldramedling på svenska, och hur vårdnadshavare på olika sätt möjliggör och 
begränsar barns medieanvändning. En stor del av forskningen om föräldramedling kan också 
beskrivas som effektforskning med den skillnaden att det forskningen fokuserar på är hur 
föräldramedling kan förstärka eller minska negativa effekter av barns medieanvändning. I likhet 
med övrig effektforskning är det svårt att dra några generella slutsatser kring föräldramedling 
även fast vissa typer av föräldramedling, exempelvis att ”samtitta” på tv med barn, kan bidra till 
att dämpa negativa effekter av medieanvändning bland vissa barn. 

De andra områdena utgörs av forskning kring barn och medie- och informationskunnighet, 
samhälleliga normer och praktiker som bidrar till att forma barns medieanvändning samt medier 
och hur de möjliggör och begränsar barns rättigheter. Sammantaget visar denna forskning att hur 
barn använder medier och vad de får ut av den användningen, i hög grad är avhängig den 
kulturella gemenskap som barnet ingår i och den mediekunskap som barnet har haft möjlighet att 
tillägna sig. Vad som också framgår av den forskningen är att barns kunskap och den kultur de 
exponeras för och ingår i kan se väldigt annorlunda ut bland olika grupper av barn. Det medför 
såklart också att de problem som barn ställs inför, till följd av sin medieanvändning, också skiljer 
sig åt.  

Trots den bredd och variation av teoretiska och metodologiska ansatser som förekommer i de 
studier som ingår i urvalet för denna översikt går det också att konstatera ett antal brister. Dessa 
brister är främst av empirisk natur och kan delas in tre övergripande observationer. Dels råder det 
stor brist på nordiska perspektiv inom forskningen om barn och medier. Särskilt i jämförelse med 
den forskning som bedrivs i USA, Nederländerna och Belgien. Det råder också brist på studier 
som belyser och problematiserar mediebranschens roll och ansvar vad gäller barns 
medieanvändning. Därtill går att konstatera att det finns jämförelsevis få studier som undersöker 
och problematiserar samhälleliga normer och ideal som förekommer i så kallat användargenererat 
innehåll. Trots att barn och unga tillbringar mer tid med sociala medier än med något att medium. 
Så länge dessa brister kvarstår är risken stor att framtida rekommendationer gällande barns 
medieanvändning blir otillräckliga eller i värsta fall kontraproduktiva.  
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